Vers. 15. — Illi autem clamabant : Tolle, tolle meum crucifige eum. Dicit eis Pilatus : Regem vestrum crucifagam? Responderunt pontifices : Non habemus regem, nisi Cesarem. Non alium regem agnoscimus praeter imperatorem Romanum. Solebant dicere : Non habemus regem nisi Deum: nunc clamant : Non habemus regem nisi Cesarem. Odium Jesu extorquet ab eis testis invise publicam professionem. Tantum potest ira ut sapientiam dicantur que maximè nocent.

Vers. 16, 17, 18. — Tunc ergo tradidit eis illum, id est, eorum votu annuens , militibus eum dimisit, iubens ut crucifigeretur. Suscepserunt autem Iesum, et eduxerunt, sive abduxerunt. Et bajulans sibi crucem (ut solebant malefici apud Romanos, testibus Artemidoro, lib. 2, c. 61; Plutarcho, lib. de tarda Dei Vindicta; Dionysio in Antiquitatibus, l. 7; Plauto, etc.) exiit extra urbem, in eum qui dicitur Calvaria locus, Hebreis autem Golgotha Golgotha dicitur euphonie causâ pro Golgotha, quod Syriacē significat Calvariam. Sic appellata mons est, quod ibi decollari homines solerent. Veterum Patrum nonnulli ita vocatum volunt, quod ibi Adam generis humani caput sepultus esset; ut scilicet ibi mortem Christus pateteret, ubi radix mortis requiesceret, ac Redemptoris sanguis riget cineres primi peccatoris. Hanc sententiam refellit S. Hieronymus . « Audit, inquit, quemdam expositio Calvaria locum, in quo sepultus est Adam : et ideo sic appellatum esse, quia ibi antiqui hominis sit conditum caput, et hoc esse quod Apostolus dicit : Surge qui dormis, et exsurge à mortuis, et illuminabit te Christus. Favorabilis interpretatio, et multe auctoritate loca sunt, in quibus truncantur capita damnata.

jour-là à la vue de tout le peuple dans un état qui donna lieu assurément à Pilate de leur dire : Voilà votre roi, comme s'il leur avait dit : Jugez vous-mêmes si un tel homme peut être accusé d'avoir voulu être roi, et si vous avez de raison de me forcez à le traiter de la sorte. Mais si Pilate traitait l'imagination des Juifs, touchant la royauté de Jésus-Christ, de pure folie, Dieu ne laissait pas de prononcer par sa bouche, malgré lui , un oracle très-véritable, en lui faisant dire aux Juifs : Voilà votre roi ; car il l'était véritablement dans cet état même où il paraissait si humilié et si outragé. Et ce fut par ces mêmes humiliations que l'ordre fut détruit du Judaïsme, et qu'il établit son règne dans toute la terre.

Vers. 15. — Mais ils se mirent à crier : Otez-le, ôtez-le du monde, crucifiez-le. Pilate leur dit : Crucifiez-le votre roi? Les princes des prêtres lui répondirent : Nous n'avons de roi que César. — Il paraît par là que c'étaient les princes des prêtres qui inspiraient au peuple Juif ces cris de furor contre Jésus-Christ. Aussi, à quelque légereté que les peuples soient sujets, ceux-ci n'auraient pu sans doute oublier si promptement ce grand nombre de miracles qu'il avait faits en leur faveur, si ceux que leur dignité leur rendait si vénérables n'avaient travaillé à le décrire comme un séducteur, comme un homme qui se servait du démon même par ses enchantements pour chasser des corps du démon. Pilate , quelque ébranlé qu'il eût été par la crainte qu'on lui donnait de l'empereur, fait encore, dit saint Augustin , un nouvel effort pour surmonter cette crainte , et tâche d'abattre leur fermeté par la honte qu'il leur fait de vouloir crucifier leur roi , non ayant pu les toucher de compassion par l'état hon-